LXII.

Xaiρὲ Εὔκολινη.

Etymolog. Mag. Εὔκολινη, ἡ Ἐκάλη, λέγεται παρὰ Καλλίμαχῳ κατ' ἀντίστασιν, ἡ μὴ ὡτα εὔκολος. Bentl. Etymol. MS. Bibl. Ultraject. Εὔκολινη, ἡ Ἐκάλη, κατ' ἀντίστασιν, οἷονεὶ μὴ ὡτα εὔγερής. ἔχω δὲ τὴν γρῆσιν περὶ Καλλίμαχῳ Χαῖρ Εὔκολινη. διὰ τοῦ ἴτω λόγω τοῦ Εὔγηνη. Ruhnken. In Etymologo scribitur Ἐκάλη. neque aliter Ez. Spanhem. in Fragm. n. LXXX. Hoc ego temere mutandum non puto: nam explicandi ratio κατ' ἀντίστασιν Hecates illum esse titulum ostendit. Hecalæ quidem hoc pacto convenire non potest, quippe quam laudaverat ab insigni hospitalitate Callimachus Fr. XLI. atque adeo congruente epitheto et vero dici debuisse Eὔκολινη. Sed Hecate merito κατ' ἀντίστασιν Εὔκολινη, quemadmodum Erinyes Εὔμείδες κατ' εὐθυμισμὸν, κατ' ἀντίστασιν, quod utrumque Servius habet ad Georg. i. 278. AEn. vi. 250. vel, ut Eustath. ad Il. I. p. 763. κατ' ἀντίστασιν εὐφημητικὴν. Hemsterh.

LXIII.
Σόγχος.

Plinius Hist. Nat. lib. xxii. *Estur et Sonchus, ut quem Theseo opud Callimachum apponat Hecale, uterque albus et niger.*

LXIV.
Κρῆμον.

Plinius lib. xxvi. *Eadem vis Crethmo ab Hippocrate admodum laudatæ. Est autem inter eas quæ eduntur silvestrium herbarum: hanc certe apud Callimachum apponit rustica illa Hecale.*

LXV.

Scholiastes Callimachi, ad H. Apoll. vs. 106. Ἐγκαλεῖ διὰ τούτων (Καλλίμαχος) τοὺς σκώπτοντας αὐτὸν μὴ δύνασθαι ποιῆσαι μέγα ποίημα, οὗτον ἡγαγάσθη ποιῆσαι τὴν Ἔκαλγην.

LXVI.

Ἐν γάρ μιν Τροιζῆνι κολουραίῃ ὑπὸ πέτρῃ
Θήκε σὺν ἀρπίδεσσι.

Isaacus Tzetzes ad Lycoph. p. 79. Ἐγκύων δὲ τῆς Λίθας γενομένης ὁ Αἰγεὺς ὑπὸ κοίλην πέτραν ἔθετο ξίφος καὶ ὑποδήματα, ὡς φησι Πλούταρχος (in vita Thesei) καὶ Καλλίμαχος λέγων,
Ἐργα δέ μιν Τροιζῆνι κολουραίῃ ὑπὸ πέτρῃ
Θήκε σὺν ἀρπίδεσσι.

Θησέως τοῦ ξίφους καὶ τῶν ὑποδημάτων τῶν ὑπὸ τὴν κολουραίαν πέτραν πάλιν διαλαμβάνει. κολουραίην γάρ αὐτὴν ὁ Καλλίμαχος καλεῖ Ἐργα δέ μιν Τροιζῆνι κολουραίῃ ὑπὸ πέτρῃ Θήκε σὺν ἀρπίδεσσι. Pro ἔργα δέ μιν videtur legendum esse, Ἐν γάρ μιν. Etymolog. Magn. Ἀρπὶς, ἀρπίδες, τὰ ὑποδήματα, ἄ δὴ καὶ Κρητῖδας καλοῦσι. Καλλίμαχος Ἐν γάρ μιν Τροιζῆνι θήκε σὺν ἀρπίδεσσι. Ubi peccant, et qui Hexametrum, et qui Pentametrum ex illis formant: nam ex Isaaco supplenda sunt. Suidas: Κολουραία πέτρα, κοίλη, κεκαμμένη, ἢ στρογγύλη παρὰ Καλλίμαχῳ. Sine dubio hoc fragmentum ad Hecalen pertinet. Cuius Argumentum erat Theseus ab Hecale hospitio exceptus. Beatt. Appositissimum videtur, si scribas: Ἄρσα μὲν Τροιζῆνι σὺν ἀρπίδεσσι. Considera modo Plutarchi et Tzetzae ξίφος καὶ πέδιλα vel ὑποδήματα. Hemsterh.